АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Воровского ул., д. 2, г. Челябинск, 454091, www.chel.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Челябинск

03 октября 2023 года                        Дело № А76-16751/2021

Судья Арбитражного суда Челябинской области Н.Ю. Когденко, при  ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Кулагиной О.Е., рассмотрев в судебном

заседании вопрос об утверждении финансового управляющего  в рамках дела о банкротстве

гражданина Саханской Галины Витальевны (ИНН 7437009593073),

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда Челябинской области от 21.09.2021 возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве) гражданина Саханской Галины

Витальевны (далее – должник).

Решением Арбитражного суда Челябинской области от 21.10.2021 должник признан

несостоятельным (банкротом) и  введена процедура, применяемая в деле о банкротстве –

реализация имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Стоян Роман

Сергеевич, член Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий»

(адрес для направления корреспонденции арбитражному управляющему: 454100, г.

Челябинск, ул. 40 лет Победы, д.5, а/я 9566).

Информационное сообщение о введении в отношении должника процедуры

реализации имущества гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 30.10.2021.

Определением суда от 28.08.2023 арбитражный управляющий Стоян Р.С. отстранен от

исполнения обязанностей финансового управляющего в деле о несостоятельности

(банкротстве) должника; назначено судебное заседание по вопросу утверждения

финансового управляющего должника.

К судебному заседанию от Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» 31.08.2023 поступило заявление о предоставлении

кандидатуры арбитражного управляющего.

Сведения о проведении собрания кредиторов отсутствуют.

Участвующие в деле лица в судебное заседание не явились, извещены надлежащим

образом о дате, времени и месте судебного заседания. Неявка в судебное заседание лиц,

участвующих в деле, извещенных надлежащим образом, не препятствует рассмотрению

вопроса об утверждении финансового управляющего без их участия (п. 5 ст. 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, далее – АПК РФ).

В силу п. 12 ст. 213.9 Федерального закона № 127-ФЗ   от  26 октября 2002 года «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) финансовый управляющий

может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые

предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в отношении

административного управляющего.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей.

Пункт 5 статьи 45 Закона о банкротстве предусматривает, что по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, арбитражный суд утверждает

арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям.

http://www.chel.arbitr.ru/

2

Согласно п. 6 ст. 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного

управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных управляющих не

представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты

освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей, кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

При этом исходя из содержания п. 7  ст. 45 Закона о банкротстве заявитель, а также

иные лица, участвующие в деле о банкротстве, вправе обратиться с ходатайством об

утверждении арбитражного управляющего в деле о банкротстве из числа членов другой

саморегулируемой организации.

Собрание кредиторов не проведено.

Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий» представила

в арбитражный суд кандидатуру арбитражного управляющего Королевой Евгении

Леонидовны, информацию о её соответствии требованиям статьям 20, 20.2 Закона о

банкротстве.

Таким образом, с учетом положений пунктов 6 и 7 ст. 45 Закона о банкротстве, п. 14

обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 2 (2019)

утвержденного Президиумом Верховного суда Российской Федерации от 17.07.2019

Королева Е.Л. подлежит утверждению финансовым управляющим должника.

Руководствуясь ст. 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

утвердить финансового управляющего должника Королеву Евгению Леонидовну,

члена Ассоциации «Самолегулируемая организация Арбитражных управляющих

«Меркурий» (ИНН арбитражного управляющего 744885201064, регистрационный номер в

реестре 22152, адрес для направления корреспонденции: 454128, г. Челябинск, проспект

Победы, 319А, а/я 10764).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано не

позднее чем через 10 дней со дня его принятия в апелляционную инстанцию –

Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд  путем подачи жалобы через

Арбитражный суд Челябинской области.

Судья

             Н.Ю. Когденко